


Tipo de uso Instalación portuaria (Operador) 2008 2009
Var (%)

2008‐2009

Privado Terminal Marino Pisco Camisea (Pluspetrol) 1,346,571 2,418,184 79.58%

Privado Terminal de Atico (TASA) 14,802 25,488 72.20%

Privado Multiboyas Conchán (PetroPerú) 1,283,606 2,179,427 69.79%

Público T.P Supe (Enapu) 28,400 45,520 60.28%

MOVIMIENTO DE CARGA SEGÚN INSTALACIÓN PORTUARIA A 
NIVEL NACIONAL

Expresado en Toneladas Métricas

Instalaciones
de Uso Publico, 
25,054,793

Instalaciones 
de Uso Privado, 
34,564,767

Privado Terminal Multiboyas Supe (Colpex) 6,002 8,757 45.91%

Privado Terminal Multiboyas Chimbote (Colpex) 56,900 80,731 41.88%

Privado T.P Ilo (Southern Perú) 898,210 1,273,700 41.80%

Privado Terminal Pisco (Consorcio Terminales) 295,789 393,204 32.93%

Privado T.P Oquendo (Quimpac) 40,764 53,119 30.31%

Privado T.P Chancay (Blue Pacific Oils) 42,693 53,845 26.12%

Público T.P Salaverry (Enapu) 1,267,162 1,544,603 21.89%

Privado Terminal de Liquidos (Tramarsa S.A.) 144,909 171,384 18.27%

Privado Zeta Gas Andino 239,587 275,580 15.02%

Público T.P Chicama (Enapu) 70,884 80,655 13.78%

Público T.P Chimbote (Enapu) 261,347 287,855 10.14%

Privado Muelle Talara (PetroPerú) 2,438,885 2,654,914 8.86%

Privado Terminal Eten (Consorcio Terminales) 437,139 463,919 6.13%

Privado Terminal Ilo (Consorcio Terminales) 550,780 576,228 4.62%

Privado Muelle y Amarradero Ilo (Enersur S.A.) 380,739 393,315 3.30%

Privado Punta Lobitos (Antamina) 2,038,369 2,100,468 3.05%

Público T.P Matarani (TISUR) 2,746,610 2,827,419 2.94%

Privado Terminal Salaverry (Consorcio Terminales) 362,501 365,445 0.81%

Privado La Pampilla (Repsol YPF) 7,347,039 7,233,550 ‐1.54%

Privado Terminal Multiboyas Sudamericana de Fibras 31,395 30,717 ‐2.16%

Público T.P Puerto Maldonado (Enapu) 135,569 131,292 ‐3.16%

Privado Terminal Supe (Consorcio Terminales) 233,026 224,368 ‐3.72%

Privado Terminal Mollendo (Consorcio Terminales) 990,612 950,854 ‐4.01%

Privado Terminal Multiboyas Repsol 334,050 316,361 ‐5.30%

Privado T.P Chimbote (Blue Pacific Oils) 67,359 63,205 ‐6.17%

Privado Transportes y Almacenamiento de Liquidos  S.A. 13,829 12,846 ‐7.11%

Privado Multiboyas Punta Tablones (Southern Perú) 300,149 276,949 ‐7.73%

Público T.P Callao (Enapu) 19,049,523 17,383,340 ‐8.75%

d l ( h ú ) %Privado T.P San Nicolas (Shougang Hierro Perú S.A.A.) 8,013,969 7,302,720 ‐8.88%

Privado Muelle Iquitos (PetroPerú) 970,560 866,464 ‐10.73%

Público T.P Yurimaguas (Enapu) 94,770 84,531 ‐10.80%

Público T.P Paita (Enapu) / Terminales Portuarios Euroandinos Paita S.A. 1,264,774 1,103,488 ‐12.75%

Privado Multiboyas Talara (PetroPerú) 1,539,279 1,303,396 ‐15.32%

Público T.P General San Martín (Enapu) 1,542,221 1,166,471 ‐24.36%

Privado T.P Paramonga (Quimpac) 115,382 86,193 ‐25.30%

Privado Terminal Chimbote (Consorcio Terminales) 308,235 212,586 ‐31.03%

Privado T.P Bayovar (Petroperu) 2,445,092 1,587,445 ‐35.08%

Público T.P Iquitos (Enapu) 244,833 157,301 ‐35.75%

Privado Juan Paulo Quay S.A.C. 219,043 123,709 ‐43.52%

Público T.P Ilo  (Enapu) 438,390 240,114 ‐45.23%

Privado T.P Conchan (Cementos Lima) 491,347 104,750 ‐78.68%

Privado T.P Chimbote (SiderPerú) 1,302,005 271,304 ‐79.16%

P i d T P A d (Pl t l) 2 328Privado T.P. Andoas (Pluspetrol) 2,328

Privado T.P. Jibaro (Pluspetrol) 25,623

Privado T.P. Malvinas (Pluspetrol) 41,828

Privado T.P. Trompeteros (Pluspetrol) 39,864

Público T.P Huacho (Enapu) 2,204

Total general 62,445,099 59,619,560



Instalación Portuaria (Operador)
2008 2009

RANKING DEMOVIMIENTO DE CARGA SEGÚN INSTALACIÓN PORTUARIA

Expresado en Toneladas Métricas

Instalación Portuaria (Operador)
Carga en TM Rank. Carga en TM Rank.

T.P Callao (Enapu) 19,049,523 1 17,383,340 1
T.P San Nicolas (Shougang Hierro Perú S.A.A.) 8,013,969 2 7,302,720 2
La Pampilla (Repsol YPF) 7,347,039 3 7,233,550 3
T.P Matarani (TISUR) 2,746,610 4 2,827,419 4
Muelle Talara (PetroPerú) 2,438,885 6 2,654,914 5
Terminal Marino Pisco Camisea (Pluspetrol) 1,346,571 10 2,418,184 6
Multiboyas Conchán (PetroPerú) 1,283,606 12 2,179,427 7
Punta Lobitos (Antamina) 2,038,369 7 2,100,468 8
T.P Bayovar (Petroperu) 2,445,092 5 1,587,445 9
T.P Salaverry (Enapu) 1,267,162 13 1,544,603 10
M ltib T l (P t P ú) 1 539 279 9 1 303 396 11Multiboyas Talara (PetroPerú) 1,539,279 9 1,303,396 11
T.P Ilo (Southern Perú) 898,210 17 1,273,700 12
T.P General San Martín (Enapu) 1,542,221 8 1,166,471 13
T.P Paita (Enapu) / Terminales Portuarios Euroandinos Paita S.A. 1,264,774 14 1,103,488 14
Terminal Mollendo (Consorcio Terminales) 990,612 15 950,854 15
Muelle Iquitos (PetroPerú) 970,560 16 866,464 16
Terminal Ilo (Consorcio Terminales) 550,780 18 576,228 17
Terminal Eten (Consorcio Terminales) 437,139 21 463,919 18
Muelle y Amarradero Ilo (Enersur S.A.) 380,739 22 393,315 19
Terminal Pisco (Consorcio Terminales) 295,789 27 393,204 20
Terminal Salaverry (Consorcio Terminales) 362,501 23 365,445 21
Terminal Multiboyas Repsol 334,050 24 316,361 22Terminal Multiboyas Repsol 334,050 24 316,361 22
T.P Chimbote (Enapu) 261,347 28 287,855 23
Multiboyas Punta Tablones (Southern Perú) 300,149 26 276,949 24
Zeta Gas Andino 239,587 30 275,580 25
T.P Chimbote (SiderPerú) 1,302,005 11 271,304 26
T.P Ilo  (Enapu) 438,390 20 240,114 27
Terminal Supe (Consorcio Terminales) 233,026 31 224,368 28
Terminal Chimbote (Consorcio Terminales) 308,235 25 212,586 29
Terminal de Liquidos (Tramarsa S.A.) 144,909 33 171,384 30
T.P Iquitos (Enapu) 244,833 29 157,301 31
T.P Puerto Maldonado (Enapu) 135,569 34 131,292 32
Juan Paulo Quay S.A.C. 219,043 32 123,709 33
T.P Conchan (Cementos Lima) 491,347 19 104,750 34
T.P Paramonga (Quimpac) 115,382 35 86,193 35
T.P Yurimaguas (Enapu) 94,770 36 84,531 36
Terminal Multiboyas Chimbote (Colpex) 56,900 39 80,731 37
T.P Chicama (Enapu) 70,884 37 80,655 38
T.P Chimbote (Blue Pacific Oils) 67,359 38 63,205 39
T.P Chancay (Blue Pacific Oils) 42,693 40 53,845 40
T.P Oquendo (Quimpac) 40,764 41 53,119 41
T.P Supe (Enapu) 28,400 43 45,520 42
T.P. Malvinas (Pluspetrol) ‐‐ 41,828 43
T.P. Trompeteros (Pluspetrol) ‐‐ 39,864 44
T i l M ltib SDF 31 395 42 30 717 45Terminal Multiboyas SDF 31,395 42 30,717 45
T.P. Jibaro (Pluspetrol) ‐‐ 25,623 46
Terminal de Atico (TASA) 14,802 44 25,488 47
Transportes y Almacenamiento de Liquidos  S.A. 13,829 45 12,846 48
Terminal Multiboyas Supe (Colpex) 6,002 46 8,757 49
T.P. Andoas (Pluspetrol) ‐‐ 2,328 50
T.P Huacho (Enapu) ‐‐ 2,204 51
Total general 62,445,099 ‐ 59,619,560 ‐



Operador 2008 2009
Carga en TM Rank Carga en TM Rank

RANKING DE MOVIMIENTO DE CARGA SEGÚN OPERADOR PORTUARIO

Expresado en Toneladas Métricas

Empresa Nacional de Puertos S.A* 24,397,873 1 21,971,375 1

Petroperú S.A 8,677,423 2 8,591,646 2

Repsol YPF 7,681,089 4 7,549,911 3

Shougang Hierro Perú S.A 8,013,969 3 7,302,720 4

Consorcio Terminales S.A. 3,178,083 5 3,186,604 5

Terminal internacional del Sur S.A. 2,746,610 6 2,827,419 6

Pluspetrol S.A. 1,346,571 8 2,527,827 7

Compañía Minera Antamina S.A: 2,038,369 7 2,100,468 8

Southern Peru Copper Corporation 1 198 359 10 1 550 649 9Southern Peru Copper Corporation 1,198,359 10 1,550,649 9

Enersur S.A. 380,739 12 393,315 10

Zeta Gas Andino S.A. 239,587 13 275,580 11

Siderperú S.A. 1,302,005 9 271,304 12

Terminales Portuarios Euroandinos S.A.** ‐‐‐‐ ‐‐ 255,999 13

Transportes Marítimos S.A. 144,909 16 171,384 14

Quimpac S.A. 156,146 15 139,312 15

Juan Paulo Quay S.A.C. 219,043 14 123,709 16

Blue Pacific Oils 110,051 17 117,049 17

C Li S A 491 347 11 104 750 18Cementos Lima S.A. 491,347 11 104,750 18

Colpex S.A. 62,902 18 89,488 19

Sudamericana de Fibras S.A. 31,395 19 30,717 20

Transporte de Alimentos S.A. 14,802 20 25,488 21

Transportes y Almacenamiento de Líquidos S.A. 13,829 21 12,846 22

Total general 62,445,099 ‐ 59,619,560 ‐
* Incluye información del Terminal Portuario de Paita hasta setiembre de 2009.
** Incluye información del Terminal Portuario de Paita de octubre a diciembre de 2009.



PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE MOVIMIENTO DE CARGA
Sistema Portuario Nacional

PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE MOVIMIENTO DE CARGA
SEGÚN TITULARIDAD EN EL AÑO 2009

Instalaciones Portuarias de
Titularidad Privada

Part.

T.P San Nicolás (Shougang Hierro Perú S.A.A.) 28.12%

La Pampilla (Repsol YPF) 27.85%

Terminal Marino Pisco Camisea (Pluspetrol) 9.31%

Punta Lobitos (Antamina) 8.09%

Participación  de 
IP de Titularidad 

Pública

Participación de 
IP de Titularidad 

PrivadoPunta obitos (Antamina) 8.09%

T.P Ilo (Southern Perú) 4.90%

Terminal Mollendo (Consorcio Terminales) 3.66%

Terminal Ilo (Consorcio Terminales) 2.22%

Terminal Eten (Consorcio Terminales) 1.79%

Muelle y Amarradero Ilo (Enersur S.A.) 1.51%

Terminal Pisco (Consorcio Terminales) 1.51%

Terminal Salaverry (Consorcio Terminales) 1.41%

Terminal Multiboyas Repsol 1.22%

Multiboyas Punta Tablones (Southern Perú) 1 07%

Instalaciones Portuarias de
Titularidad Pública

Part.

Pública

56%44%

Multiboyas Punta Tablones (Southern Perú) 1.07%

Zeta Gas Andino 1.06%

T.P Chimbote (SiderPerú) 1.04%

Terminal Supe (Consorcio Terminales) 0.86%

Terminal Chimbote (Consorcio Terminales) 0.82%

Terminal de Liquidos (Tramarsa S.A.) 0.66%

Juan Paulo Quay S.A.C. 0.48%

T.P Conchan (Cementos Lima) 0.40%

T.P Paramonga (Quimpac) 0.33%

Titularidad Pública

T.P Callao (Enapu) 51.66%

Muelle Talara (PetroPerú) 7.89%

T.P Matarani (TISUR) 8.40%

Multiboyas Conchán (PetroPerú) 6.48%

T.P Bayovar (Petroperu) 4.72%

Multiboyas Talara (PetroPerú) 3.87%

T.P Salaverry (Enapu) 4.59%

T.P General San Martín (Enapu) 3.47%

Terminal Multiboyas Chimbote (Colpex) 0.31%

T.P Chimbote (Blue Pacific Oils) 0.24%

T.P Chancay (Blue Pacific Oils) 0.21%

T.P Oquendo (Quimpac) 0.20%

T.P. Malvinas (Pluspetrol) 0.16%

T.P. Trompeteros (Pluspetrol) 0.15%

Terminal Multiboyas SDF 0.12%

T.P. Jibaro (Pluspetrol) 0.10%

Terminal de Atico (TASA) 0 10%

Muelle Iquitos (PetroPerú) 2.58%

T.P Paita (Enapu) / Terminales Portuarios 
Euroandinos Paita S.A.

3.28%

T.P Chimbote (Enapu) 0.86%

T.P Ilo  (Enapu) 0.71%

T.P Iquitos (Enapu) 0.47%

T.P Puerto Maldonado (Enapu) 0.39%

T.P Yurimaguas (Enapu) 0.25%

T.P Chicama (Enapu) 0.24%Terminal de Atico (TASA) 0.10%

Transportes y Almacenamiento de Liquidos  S.A. 0.05%

Terminal Multiboyas Supe (Colpex) 0.03%

T.P. Andoas (Pluspetrol) 0.01%

T.P Chicama (Enapu) 0.24%

T.P Supe (Enapu) 0.14%

T.P Huacho (Enapu) 0.01%



Capitulo 1



Instalación P ortuaria del

Callao
Operador portuario:

Empresa Nacional de P uertos S .A.p

La Instalación Portuaria del Callao
movilizó aproximadamente el 29.2% de
Carga del Sistema Portuario Nacional en
el 2009 y el 69.4% de la carga

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 8.7%. Las tasas de crecimiento
para el periodo 2008-2009 registradas sonel 2009 y el 69.4% de la carga

movilizada por los Terminales de Uso
público.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 17,383,340 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza ó
n
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spara el periodo 2008 2009 registradas son
las siguientes:

Tipo de Mercanc ía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido 4%

Granel Solido 6%

Mercancia G. 
C t d i d

-14%p p p q
este puerto son: cereales y granos en
general (maíz, cebada, trigo, etc.),
minerales y derivados (plomo, zinc,
cobre, petróleo), mercancía general en
contenedores y vehículos. In
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ió
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Movimiento mensual de carga

Contenedorizada

Mercancia G. No 
Contenedorizada

-40%
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Instalación P ortuaria del

Callao

coco

Empresa Nacional de Puertos S.A.
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La Instalación Portuaria del Callao
moviliza principalmente carga

t d i d d l

Tipo de carga

Granel Liquido

8%

G l S lid

Mercancia G. No 

Contenedorizada

4%
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acontenedorizada y carga de granel,

sólido, los cuales en conjunto
representan el 88% del total de
carga movilizada.

Granel Solido

35%Mercancia G. 

Contenedoriza

da
53%

Cabotaje
4.53%

Transbordo
0 01% II

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria del Callao
realiza principalmente operaciones
de importación y exportación.

E l 2009 d l t t l d i i t

4.53%

Exportación
36.28%

0.01%

En el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas), la
carga de exportación representa el
36.28%, importación 53.77,
cabotaje 4.53%, y tránsito 0.01%.

Importación
53.77%

Movimiento de Carga del TP Callao 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total general

Granel Liquido 700,020 15,979 705,954 1,421,953

Granel Solido 76,166 2,685,471 3,264,830 6,026,467

Mercancia G. 
Contenedorizada 4,028 3,557,303 4,677,033 943,174 9,181,538

Movimiento de Carga del TP Callao 2009

Mercancia G. No 
Contenedorizada 7,049 47,376 698,371 586 753,382

Total 787,263 6,306,128 9,346,188 943,761 17,383,340



Instalación P ortuaria de

Salaverry
Operador portuario:

Empresa Nacional de P uertos S .A.p

La Instalación Portuaria de Salaverry
movilizó aproximadamente el 2.6 %
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009, y el 6.1% de la

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 22%. Las tasas de
crecimiento para el periodo 2008-2009nacional en el 2009, y el 6.1% de la

carga movilizada por los Terminales
de Uso público.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 186,576 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza ó
n
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screcimiento para el periodo 2008 2009
registradas son las siguientes:

Tipo de Mercanc ía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido 72%

Granel Solido 35%

Mercancia G. 
-33%

250 000

p p p q
este puerto son: Granel sólido
(carbón, cobre, maíz, y urea), que
representan el 53% del total de carga
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Instalación P ortuaria de

Salaverry

coco

Empresa Nacional de Puertos S.A.
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La Instalación Portuaria de
Salaverry principalmente moviliza

d l ólid l l

Tipo de carga

Granel Liquido
2%

Mercancia G. 
Contenedorizada

4%

Mercancia G. No 
Contenedorizada

5%
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acarga de granel sólido, el cual

representa el 89% del total de carga
movilizada.

Granel Solido
89%

Cabotaje
1.91%

II

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de
Salaverry realiza principalmente
operaciones de importación y
exportación.

Exportación
26.25%

Importación

En el 2009, la carga de exportación
representó el 26.25%, importación
el 71.8%, y cabotaje el 1.91% del
total de carga movilizada.

71.83%

Movimiento de Carga del TP Salaverry 2009Movimiento de Carga del TP Salaverry 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 31,840 31,840
Granel Solido 21,185 306,459 1,041,973 1,369,617
Mercancia G. 
Contenedorizada 1,870 58,388 394 60,652

Mercancia G. No 
Contenedorizada 6,499 8,813 67,182 82,494

29,554 405,500 1,109,549 1,544,603



Instalación P ortuaria de

P aita
Operador portuario:

Empresa Nacional de P uertos S .A.(de enero a setiembre)
Terminales P ortuarios Euroandinos (de octubre a diciembre)Terminales P ortuarios Euroandinos (de octubre a diciembre)

La Instalación Portuaria de Paita movilizó
aproximadamente el 1.85% de la Carga
del Sistema Portuario Nacional en el
2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 12.8%. Las tasas de crecimiento
para el periodo 2008-2009 registradas son2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 1,103,488 Toneladas métricas de
carga,

Los principales productos que moviliza
este puerto son: Mercancía en
contenedores (Calamar, harina de
pescado plátano café) granel sólido ó

n
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rt
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ar

ia
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U
spara el periodo 2008 2009 registradas son

las siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido -75%

Granel Solido 12%

Mercancia G. 
Contenedorizada

-37%

140,000

pescado, plátano, café), granel sólido
(trigo, urea), Mercancía General (harina
de pescado) que representan el 70% del
total de carga movilizada.
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Movimiento mensual de carga

Expresado en TM
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Instalación P ortuaria de

P aita

cocoGranel Liquido
Mercancia G. No 

Contenedorizada

Empresa Nacional de P uertos S .A.(de enero a setiembre)
Terminales P ortuarios Euroandinos (de octubre a diciembre)
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La Instalación Portuaria de Paita
moviliza principalmente carga
contenedorizada y carga de granel,
ólid l l j t

Tipo de carga

q

3%

Granel Solido
20%

Contenedorizada

4%

n
st

al
ac

ió
n

 P
o

rt
u

a
n

st
al

ac
ió

n
 P

o
rt

u
asólido, los cuales en conjunto

representan el 93% del total de
carga movilizada.Mercancia G. 

Contenedoriz

73%

Cabotaje
1.08%

Transbordo
0.12%

II

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Paita
realiza principalmente operaciones
de importación y exportación.

En el 2009, del total de movimiento

Importación
24.89%

de carga (toneladas métricas), la
carga de importación representa el
24.9%, y la carga de exportación el
73.9%, y las cargas de transbordo y
cabotaje el 1.2% del total de carga.

Movimiento de Carga del TP Paita 2009

Exportación
73.91%

Movimiento de Carga del TP Paita 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total general

Granel Liquido 6,564 14,115 8,813 29,492

Granel Solido 214,119 214,119

Mercancia G. 
Contenedorizada 503 758,766 33,372 821 793,462

Mercancia G. No 
Contenedorizada 4,588 25,318 12,513 517 42,936

Total 11,655 798,199 268,817 1,338 1,080,008



Instalación P ortuaria de

Chicama
Operador portuario:

Empresa Nacional de P uertos S .A.p

La Instalación Portuaria de Chicama
movilizó aproximadamente el 0.14%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 13.8%. Las tasas de
crecimiento para el periodo 2008-2009nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 80,655 Toneladas métricas
de carga.

El producto principal que moviliza el
T.P. Chicama es mercancía General
específicamente harina de pescado ó
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U
screcimiento para el periodo 2008 2009

registradas son las siguientes:

Tipo de Mercanc ía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Mercancia G. 
Contenedorizada

14%

20 000

p p
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Instalación P ortuaria de

Chicama

coco

Empresa Nacional de Puertos S.A.
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Tipo de carga

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Chicama realiza únicamente operaciones
de exportación.
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La Instalación Portuaria de Chicama principalmente moviliza carga
de granel sólido, el cual representa el 100% del total de carga
movilizada.

Tipo de carga

II

Movimiento de Carga del TP Chicama 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 0
Granel Solido 0
Mercancia G. 
Contenedorizada 80,655 80,655

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 0 80,655 0 80,655



Instalación P ortuaria de

Ilo
Operador portuario:

Empresa Nacional de P uertos S .A.p

La Instalación Portuaria de Ilo movilizó
aproximadamente el 0.4% de la Carga
del Sistema Portuario Nacional en el
2009, y el 1% del total de carga

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 45%. Las tasas de crecimiento
para el periodo 2008-2009 registradas son2009, y el 1% del total de carga

movilizada por los puertos de uso público

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 238,039 Toneladas métricas de
carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: granel sólido (trigo),
mercancía general (cátodos de cobre ó

n
 P

o
rt

u
ar

ia
 

ó
n

 P
o

rt
u

ar
ia

 d
e 

U
s

d
e 

U
spara el periodo 2008 2009 registradas son

las siguientes:

Tipo de Mercanc ía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido -26%

Granel Solido 36%

Mercancia G. 
Contenedorizada

-73%

45 000

mercancía general (cátodos de cobre,
harina de pescado y nitrato de amonio)
que representan el 98% del total de
carga movilizada.
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Movimiento mensual de carga

Expresado en TM

Mercancia G. No 
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Instalación P ortuaria de

Ilo

coco

Empresa Nacional de Puertos S.A.
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La Instalación Portuaria de Ilo
moviliza principalmente carga de
granel sólido, carga

t d i d

Tipo de carga
Granel Solido

30%Mercancia G. No 

Contenedorizada

38%
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acontenedorizada y carga no

contenedorizada, las cuales
representan el 30%, 32% y 38%
respectivamente.

Cabotaje
0.44%

Transbordo
0.01%

Mercancia G. 

Contenedorizada

32%

IITipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Ilo
realiza principalmente operaciones
de importación y exportación.

En el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas), la

d ió ó l
Exportación
59 33%

Importación
40.23%

carga de exportación representó el
59.33%, importación 40.23,
cabotaje 0.44%, y transbordo
0.01%.

59.33%

Movimiento de Carga del T.P. Ilo 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total general

Granel Liquido 303 303

Granel Solido 70,418 70,418

Mercancia G. 
Contenedorizada 64,604 11,978 76,582

Mercancia G. No 
Contenedorizada 1,051 76,322 13,362 90,735

Total 1,051 141,230 95,757 0 0 238,039



Instalación P ortuaria de

Supe - Huacho
Operador portuario:

Empresa Nacional de P uertos S .A.p

En el 2009 estos puertos movilizaron
el 0.08% del total de carga movilizada
en el Sistema portuario Nacional.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 un
crecimiento de 60.3%. Las tasas de
crecimiento para el periodo 2008-2009

En el 2009 el T.P. de Supe movilizó
45,519 Toneladas métricas de carga y
el T.P. Huacho movilizó 2,004
Toneladas métricas de carga.

Los principales productos que moviliza
estos puerto son: harina de pescado y
nitrato de amonio. ó
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U
screcimiento para el periodo 2008 2009

registradas según tipo de mercancia son
las siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Mercancia G. No 
Contenedorizada
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Instalación P ortuaria de

Supe - Huacho
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Empresa Nacional de Puertos S.A.
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Los Terminales Portuarios de Supe
y Huacho principalmente movilizan
mercancía no contenedorizada, el
cual representa el 100% del total de

ili d

Tipo de carga Tipo de tráfico

Los Terminales portuarios de Supe y
Huacho realiza principalmente
operaciones de importación y
exportación.
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Exportación
53.16%

Importación
46.84%

II

Las operaciones de importación
representan el 46.8% del total derepresentan el 46.8% del total de
carga movilizada y las de exportación
representan el 53.2% del total de
operaciones realizadas.

Movimiento de Carga 2009
T.P Supe y T.P. Huacho

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 0

Granel Solido 0
Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 25,261 22,262 47,524

Total 0 25,261 22,262 47,524



Instalación P ortuaria de

Chimbote
Operador portuario:

Empresa Nacional de P uertos S .A.p

La Instalación Portuaria de Chimbote
movilizó aproximadamente el 0.48%
de la Carga del Sistema Portuario
Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incremento en 10%. Las tasas de
crecimiento para el periodo 2008-2009Nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 287,644 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: barras de acero,
harina de pescado y pescado ó
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U
screcimiento para el periodo 2008 2009

registradas son las siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009

Mercancia G. 
Contenedorizada

139%

Mercancia G. No 
C t d i d

1%p y p
congelado, que representan el 100%
del total de carga movilizada.
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Instalación P ortuaria de

Chimbote
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La Instalación Portuaria de
Chimbote moviliza principalmente
carga contenedorizada y carga de
granel, sólido, los cuales en

j t t l 88% d l

Tipo de carga
Mercancia G. 
Contenedor

14%

Mercancia G. 
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aconjunto representan el 88% del

total de carga movilizada.

Tipo de tráfico
Importación

0.64%
Transbordo

0.01%

No 

Contened
4%

IITipo de tráfico

La Instalación Portuaria de
Chimbote realiza principalmente
operaciones de importación y
exportación.

En el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas), la Exportacióng ( ),
carga de exportación representa el
36.28%, importación 53.77,
cabotaje 4.53%, y tránsito 0.01%.

Exportación
99.36%

Movimiento de Carga del T.P. Chimbote 2009

Tipo de 
Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total general

Mercancia G. 
Contenedorizada 39,967 39,967

Mercancia G. No 
C t d i d 245,838 1,840 247,678Contenedorizada 245,838 1,840 247,678

Total 0 285,805 1,840 0 0 287,645



Instalación P ortuaria de

Iquitos
Operador portuario:

Empresa Nacional de P uertos S .A.p

La Instalación Portuaria de Iquitos
movilizó aproximadamente el 0.26%
de la Carga del Sistema Portuario
Nacional en el 2009

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 35.8%. Las tasas de crecimiento

l i d 2008 2009 i t dNacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 157,300 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: cemento, cerveza y
madera como mercancía no ó
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U
spara el periodo 2008-2009 registradas son

las siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Mercancia G. 
Contenedorizada

-100%

Mercancia G. No 
36%

30,000

madera, como mercancía no
contenedorizada.
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Instalación P ortuaria de

Iquitos

coco

Empresa Nacional de Puertos S.A.
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La Instalación Portuaria de Iquitos
moviliza principalmente carga

l t d i d

Tipo de carga

0%
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ageneral no contenedorizada que

representa casi el 100% de la carga
total del puerto (en toneladas
métricas).

Mercancia G. 
No Contened

100%

Transbordo
0 01% II

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Iquitos
realiza principalmente operaciones
de importación, exportación y
cabotaje.

En el 2009, del total de movimiento
Cabotaje
48.28%

Importación
32.96%

0.01%

de carga (toneladas métricas), la
carga de cabotaje representó el
48.28%, importación 32.96% y
exportación representó el 18.76%.

Exportación
18.76%

Movimiento de Carga del T.P. Iquitos 2009

Tipo de 
Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total general

Granel Liquido 207 207
Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 1 1

Movimiento de Carga del T.P. Iquitos 2009

Contenedorizada

Mercancia G. No 
Contenedorizada 75,948 29,298 51,846 157,092

Total 75,948 29,505 51,847 0 0 157,301



Instalación P ortuaria de

Yurimaguas
Operador portuario:

Empresa Nacional de P uertos S .A.p

La Instalación Portuaria de Yurimaguas
movilizó aproximadamente el 0.14% de
la Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009, y 0.34% de la carga

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009
registro una caída de 11%. Las tasas de
crecimiento para el periodo 2008-2009en el 2009, y 0.34% de la carga

movilizada por los puertos de uso
público.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 80,655 Toneladas métricas de
carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: botellas de Cerveza ó
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U
screcimiento para el periodo 2008 2009

registradas son las siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Mercancia G. 
Contenedorizada

-11%

14,000

este puerto son: botellas de Cerveza
llenas y vacías que representan el 59.9%
y en menor porcentaje arroz, maíz y fruta
19% del total de carga movilizada.
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Yurimaguas
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Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Yurimaguas realiza únicamente operaciones de
cabotaje.
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La Instalación Portuaria de Yurimaguas principalmente moviliza carga
contenedorizada, el cual representa el 100% del total de carga movilizada.

Tipo de carga

II

Movimiento de Carga del T.P. Yurimaguas 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 0

Granel Solido 0
Mercancia G. 
Contenedorizada 84,531 84,531

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 84,531 0 0 84,531



Instalación P ortuaria de

Matarani
Operador portuario:

Terminal Internacional del Sur S .A.

La Instalación Portuaria de Matarani
movilizó aproximadamente el 4.74%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 2.9%. Las tasas de
crecimiento para el periodo 2008-2009nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 2´765,388 Toneladas
métricas de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: concentrado de
Cobre, ácido sulfúrico, que ó

n
 P
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ia
 

ó
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U
screcimiento para el periodo 2008 2009

registradas son las siguientes:

Tipo de Mercanc ía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido -11%

Granel Solido -1%

Mercancia G. 
Contenedorizada

172%

300,000

, , q
representan el 54.5% del total de
carga movilizada.
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Movimiento mensual de carga
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Instalación P ortuaria de

Matarani

d
o

d
o

Terminal Internacional del Sur S.A.

Carga Rodante 
1%

Granel Liquido
15%

Mercancia G. 
Contenedorizada

6%

Mercancia G. No 
Contenedorizada

8%
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La Instalación Portuaria de Matarani
principalmente moviliza carga de

l ólid l l t

Tipo de carga

Granel Solido
70%

Transbordo n
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o
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u
agranel sólido, el cual representa

mas del 70% del total de carga
movilizada, seguido de un 15% de
carga de granel líquido.

Cabotaje
16.09%

Importación
32.42%

Transbordo
0.02%

Tránsito
7.94%

II

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Matarani
realiza principalmente operaciones
de importación y exportación.

E l 2009 l d t ió

Exportación
43.53%

En el 2009, la carga de exportación
representa el 43.53%, importación
32.42%, cabotaje 16.09%, tránsito
7.94% y 0.02% de transbordo.

Movimiento de Carga del T P Matarani (TISUR) 2009Movimiento de Carga del T.P. Matarani (TISUR) 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total general

Granel Liquido 303,124 1,500 110,004 7,601 422,229
Granel Solido 87,846 1,060,287 691,268 154,304 1,993,705

Mercancia G. 
Contenedorizada 2,514 83,026 33,113 299 58,339 177,291Contenedorizada

Mercancia G. No 
Contenedorizada 55,992 71,580 104,811 152 1,660 234,195

Total 449,476 1,216,392 939,195 451 221,905 2,827,419



Capitulo 2



Instalación P ortuaria

San Nicolás
Operador portuario:

Shougang Hierro P erú S .A.A.g g

La Instalación Portuaria San Nicolás
movilizó aproximadamente el 12.25%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 8.9%. Las tasas de crecimiento
para el periodo 2008-2009 registradas sonnacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 7,302,720 toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto es mineral del hierro que
representan el 98.8% del total de ó
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U
spara el periodo 2008 2009 registradas son

las siguientes:

Tipo de 
Mercancía

Tasa de Crec imiento
2008 -2009

Granel Liquido -52%

Granel Solido -8%

M i G N
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Granel Liquido

Mercancia G. No 
Contenedorizada

0 05%

Instalación P ortuaria

San Nicolás
Shougang Hierro Perú S.A.A.

Tipo de cargaq
1.03%0.05%
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La Instalación Portuaria San
Nicolás principalmente moviliza
carga de granel sólido, el cual
representa cerca del 99% del total
de carga movilizada, seguido de un
1% de carga de granel líquido y una
participación mucho menor para

Tipo de carga

Cabotaje
1.81%

Importación
0.05%

Granel Solido
98.92%

st
al
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ió

n
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st

al
ac

ió
n

 P
o

rt
u

ar
iaparticipación mucho menor para

mercadería no contenedorizada.

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria San

Exportación

In
s

In
sLa Instalación Portuaria San

Nicolás realiza principalmente
operaciones de exportación.

En el 2009, la carga de exportación
representa el 98.1%, cabotaje
1.8%, e importación una
participación margina de 0.1%.

98.14%

Movimiento de carga del T.P. San Nicolás - 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 75,094 75,094
Granel Solido 56,946 7,167,167 7,224,113

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 3,513 3,513

TOTAL 132,040 7,167,167 3,513 7,302,720



Instalación P ortuaria

La P ampilla (Repsol Y P F)
Operador portuario: 

Repsol Y P Fp
.

La Instalación Portuaria de La
Pampilla (Repsol YPF). movilizó
aproximadamente el 12.13% de la
Carga del Sistema Portuario Nacional

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo una reducción en 1.5%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Carga del Sistema Portuario Nacional

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 7,233,550 Toneladas
métricas de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: Petróleo crudo, ó
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U
sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía Tasa de Crecimiento 
2008 -2009

Granel Liquido -1.5%

p ,
Diesel y Combustibles líquidos.
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Instalación P ortuaria

La P ampilla (Repsol Y P F)

d
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o

Repsol YPF

ar
ia

 
ar

ia
 d

e 
U

so
 P

ri
va

d
d

e 
U

so
 P

ri
va

d

La Instalación Portuaria de La
Pampilla (Repsol YPF) moviliza
únicamente carga de granel líquido

Tipo de carga
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Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de La
Pampilla (Repsol YPF) realiza
operaciones de exportación,
importación y cabotaje.

Cabotaje
21,09%

II

En el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de
cabotaje representó el 21%, la
carga de exportación el 17%, y la
carga de importación el 62% del
total movilizado.

Exportación
17,20%

Importación
61,70%

Tipo de 
Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total general

Granel Liquido 1.525.894 1.244.322 4.463.333 7.233.550

Movimiento de carga del T.P. La P ampilla - 2009

q
Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 1.525.894 1.244.322 4.463.333 0 7.233.550



Instalación P ortuaria

Muelle Talara
Operador portuario: 

P etroperu S .A.p
.

la Instalación Portuaria Muelle Talara.
movilizó aproximadamente el 4.45%
de la Carga del Sistema Portuario
Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 9%. Las tasas de
crecimiento para el periodo 2008-2009 porNacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 2,654,913 Toneladas
métricas de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: líquidos crudos,
liquido residual primario, Diesel 2 y ó
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U
screcimiento para el periodo 2008 2009 por

tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido 9%

q p , y
Gasolina que representan el 82.5%
del total de carga movilizada.
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Movimiento mensual de carga
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Instalación P ortuaria

Muelle Talara
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Petroperú S.A.
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la Instalación Portuaria Muelle
Talara moviliza únicamente carga
de granel líquido

Tipo de carga

n
st

al
ac

ió
n

 P
o

rt
u

a
n

st
al

ac
ió

n
 P

o
rt

u
a

Tipo de tráfico

la Instalación Portuaria Muelle
Talara realiza principalmente
operaciones exportación y

Exportación
13,67%

IIoperaciones exportación y
cabotaje.

En el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de
cabotaje representó el 86% y la
carga de exportación el 14% total
movilizado

Cabotaje
86,33%

movilizado.

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 
general

Movimiento de carga del Terminal Muelle Talara - 2009

Granel Liquido 2.291.973 362.940 2.654.914

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 2 291 973 362 940 0 0 2 654 914Total 2.291.973 362.940 0 0 2.654.914



Terminal Marino

P isco Camisea
Operador portuario:

P luspetrolp

El Terminal Marino Pisco Camisea
movilizó aproximadamente el 4.06%
de la Carga del Sistema Portuario

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 79.6%.g

nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 2,418,183 toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: Butano, Diesel, Nafa
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Tipo de Mercancía Tasa de Crecimiento 
2008 -2009

Granel Liquido 79.6%
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y Propano.
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T i l M i
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Pluspetrol

Terminal Marino

P isco Camisea
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Tipo de tráfico

El Terminal Marino Pisco Camisea
realiza operaciones de exportación
y cabotaje.

Cabotaje
43.01%

Exportación
56 99%
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Tipo de carga

En el 2009, la carga de exportación
representa el 56.99%, mientras que
la de cabotaje un 43.01%.

56.99%

II

El Terminal Marino Pisco Camisea
moviliza carga de granel líquido, el
cual representa el 100% del total de
carga movilizada.

Tipo de carga

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Movimiento de carga del Terminal Marino P isco Camisea - 2009

Granel Liquido 1,040,092 1,378,091 2,418,184
Granel Solido 0
Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 1 040 092 1 378 091 0 2 418 184Total 1,040,092 1,378,091 0 2,418,184



Instalación P ortuaria

Multiboyas Conchán
Operador portuario: 

P etroperú S .A.p
.

la Instalación Portuaria Multiboyas
Conchán. movilizó aproximadamente
el 3.66% de la Carga del Sistema
Portuario Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 69.8%. Las tasas de
crecimiento para el periodo 2008-2009 porPortuario Nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 276,948 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: carbón Bituminoso y
Yeso, que representan el 84.6% del ó
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U
screcimiento para el periodo 2008 2009 por

tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía Tasa de Crecimiento 
2008 -2009

Granel Liquido 69.8%

, q p
total de carga movilizada.
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Expresado en TM
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Instalación P ortuaria

Multiboyas Conchán

d
o

d
o

Petroperú S.A
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la Instalación Portuaria Multiboyas
Conchán moviliza únicamente
carga de granel líquido

Tipo de carga
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Tipo de tráfico

la Instalación Portuaria Multiboyas
Conchán realiza principalmente
operaciones Importación y
cabotaje.

Importación
29,16%

IIEn el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de
cabotaje representó el 71% y la
carga de importación el 29% total
movilizado.

Cabotaje
70,84%

Movimiento de carga del Terminal Multiboyas Conchán - 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 1,543,946 635,481 2,179,427
Granel Solido 0
Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 1,543,946 0 635,481 2,179,427



Instalación P ortuaria

P unta Lobitos
Operador portuario: 

Compañía Minera Antamina S .A.p
.

La Instalación Portuaria de Punta
Lobitos S.A. movilizó
aproximadamente el 3.52% de la
Carga del Sistema Portuario Nacional

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo un incremento en 3%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Carga del Sistema Portuario Nacional

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 2,100,467 Toneladas
métricas de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: concentrado de cobre ó
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U
sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Solido 3%

p
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Instalación P ortuaria

P unta Lobitos

d
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Compañía Minera Antamina S.A.
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La Instalación Portuaria de Punta Lobitos S.A. moviliza únicamente carga de
granel sólido

Tipo de carga
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Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Punta Lobitos S.A. realiza principalmente
operaciones exportación.

En el 2009, del total de movimiento de carga (toneladas métricas), la carga
de exportación representó el 100% total de carga IIde exportación representó el 100% total de carga.

Tipo de Total

Movimiento de carga del Terminal P unta Lobitos - 2009

Tipo de 
Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 

general
Granel Liquido 0
Granel Solido 2.100.468 2.100.468
Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

T t l 0 2 100 468 0 0 2 100 468Total 0 2.100.468 0 0 2.100.468



Instalación P ortuaria

Multiboyas Bayovar
Operador portuario: 

P etroperú S .A.p
.

la Instalación Portuaria Multiboyas
Bayovar (PetroPerú). movilizó
aproximadamente el 2.66% de la
Carga del Sistema Portuario Nacional

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo una reducción en 35%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Carga del Sistema Portuario Nacional

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 1,587,445 Toneladas
métricas de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: líquidos crudo que ó

n
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rt
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ia
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ia
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e 
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s

d
e 

U
sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido -35%

p q q
representan el 100% del total de carga
movilizada.
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2
3
2
,2
6
7

0
,1
4
9

2
5
8
,1
3
7

150,000

200,000

250,000

,

1
0
0
,2
5
1

1
1
1
,6
0
0

7
7
,0
4
4

7
2
,9
6
2

7
8
,1
3
5

8
9
,9
4
1

1
1
4
,7
5
7

1
4
0
,6
2
6

1
3
1
,5
7
6 1
8
0

0

50,000

100,000

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov DicEne Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic



Instalación P ortuaria

Multiboyas Bayovar

d
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o

PetroperúS.A.
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la Instalación Portuaria Multiboyas
Bayovar (PetroPerú) moviliza
únicamente carga de granel líquido

Tipo de carga
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Tipo de tráfico

la Instalación Portuaria Multiboyas
Bayovar (PetroPerú) realiza
operaciones de exportación,
importación y cabotaje.

Cabotaje
26.30%

Importación
10.28%

IIEn el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de
cabotaje representó el 26.3%, la
carga de importación el 10.3%, y la
carga de exportación el 63.4% del
total movilizado.

Exportación
63.43%

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 
general

Movimiento de carga del Terminal Bayovar- 2009

Granel Liquido 417,454 1,006,844 163,147 1,587,445
Granel Solido 0
Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 417,454 1,006,844 163,147 0 1,587,445



Instalación P ortuaria

Multiboyas Talara
Operador portuario: 

P etroperu S .A.p
.

la Instalación Portuaria Multiboyas
Talara (PetroPerú). movilizó
aproximadamente el 2.19% de la
Carga del Sistema Portuario Nacional

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo una reducción en 15%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Carga del Sistema Portuario Nacional

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 1,303,395 Toneladas
métricas de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: Crudo oriente
ecuatoriao; Crudos Residual Primario ó

n
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rt
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ia
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U
sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido -15%

ecuatoriao; Crudos, Residual Primario,
GOP; Residual (Pet.Ind 6, Pet.Ind 500,
IFO -380, que representan el 87% del
total de carga movilizada.
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Instalación P ortuaria

Multiboyas Talara

d
o
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Petroperú S.A.
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la Instalación Portuaria Multiboyas
Talara (PetroPerú) moviliza
únicamente carga de granel líquido

Tipo de carga
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Tipo de tráfico

la Instalación Portuaria Multiboyas
Talara (PetroPerú) realiza
operaciones de exportación,
importación y cabotaje

Cabotaje
23,97%

IIimportación y cabotaje.

En el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de
cabotaje representó el 24%, la
carga de importación el 56%, y la
carga de exportación el 20% del
total movilizado

Exportación
20,06%

Importación
55,97%

total movilizado.

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total general

Movimiento de carga del Multiboyas Talara - 2009

Granel Liquido 312.396 261.483 729.517 1.303.396
Granel Solido 0
Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 312.396 261.483 729.517 0 1.303.396



Instalación P ortuaria de

Ilo
Operador portuario:

Southern P eru Copper Corporationpp p

La Instalación Portuaria Ilo movilizó
aproximadamente el 2.14% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 42%. Las tasas de
crecimiento para el periodo 2008-2009en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 1,273,700 toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: concentrado de
Cobre, ácido sulfúrico, que ó
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U
screcimiento para el periodo 2008 2009

registradas son las siguientes:

Tipo de 
Mercancía

Tasa de Crec imiento
2008 -2009

Granel Liquido 17%
Granel Solido 85%
Mercancia G. 
Contenedorizada

5779%, , q
representan el 78% del total de carga
movilizada.
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st
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ió
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ió

Movimiento mensual de carga

Expresado en TM
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Mercancia G. No 
Contenedorizada

Instalación P ortuaria de 

Ilo

d
o

d
o

Southern Peru Copper Corporation

Mercancia G. 
Contenedorizada

17%

Contenedorizada
4%

ar
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La Instalación Portuaria Ilo moviliza
principalmente carga de granel
líquido, el cual representa el 66%
del total de carga movilizada,
seguido de un 17% de mercadería
contenedorizada, 13% de granel

Tipo de carga

Cabotaje
21.11%

Importación
0.88%

Granel Liquido
66%

Granel Solido
13%
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acontenedorizada, 13% de granel

sólido y 4% de mercadería no
contenedorizada.

Tipo de tráfico

Exportación
78.02%

IITipo de tráfico

La Instalación Portuaria Ilo realiza
principalmente operaciones de
exportación y cabotaje.

En el 2009, la carga de exportación
representa el 78.02%, cabotaje
21 11% e importación 0 88%

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

21.11%, e importación 0.88%.

Movimiento de carga del Terminal de Ilo SP CC - 2009

Granel Liquido 268,833 575,130 843,963
Granel Solido 157,259 157,259
Mercancia G. 
Contenedorizada

207,684 11,163 218,847

Mercancia G. No 
Contenedorizada

53,632 53,632

TOTAL 268 833 993 704 11 163 1 273 700TOTAL 268,833 993,704 11,163 1,273,700



Instalación P ortuaria de

Mollendo
Operador portuario:

Consorcio Terminales

El Terminal Mollendo movilizó
aproximadamente el 1.6% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 4%.

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 950,854 toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: Diesel B2, Gasolina
(90 y 84), que representan el 90% del ó

n
 P

o
rt

u
ar

ia
 

ó
n

 P
o

rt
u

ar
ia

 d
e 

U
s

d
e 

U
s

Tipo de 
Mercancía

Tasa de Crec imiento
2008 -2009

Granel Liquido -4%

( y ), q p
total de carga movilizada.
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Consorcio Terminales

Instalación P ortuaria de 

Mollendo

ar
ia

 
ar

ia
 d

e 
U

so
 P

ri
va

d
d

e 
U

so
 P

ri
va

d

El Terminal Mollendo moviliza carga de granel líquido, el cual representa el 100%
del total de carga movilizada.

Tipo de carga
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El Terminal Mollendo realiza operaciones de cabotaje, la misma que representa el
100% del movimiento de carga según régimen.

II

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 950,854 950,854
G l S lid 0

Movimiento de carga del Terminal Mollendo - 2009

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 950,854 0 0 950,854



Instalación P ortuaria

Muelle Iquitos
Operador portuario: 

P etroperú S .A.p
.

la Instalación Portuaria Muelle Iquitos.
movilizó aproximadamente el 1.45%
de la Carga del Sistema Portuario
Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo una reducción en 11%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 866.464 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: Petróleo crudo y
Diesel 2, que representan el 90% del ó
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U
sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido -11%
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total de carga movilizada.
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Instalación P ortuaria

Muelle Iquitos
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Petroperú S.A.
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la Instalación Portuaria Muelle
Iquitos moviliza únicamente carga
de granel líquido

Tipo de carga

Exportación
Importación

2 35%
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Tipo de tráfico

la Instalación Portuaria Muelle
Iquitos realiza operaciones de
exportación, importación y cabotaje.

En el 2009, del total de movimiento

Exportación
1,44%

2,35%

IIde carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de
cabotaje representó el 96.2%, la
carga de importación el 2.4%, y la
carga de exportación el 1.4% del
total movilizado.

Cabotaje
96,21%

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 
general

Granel Liquido 833.606 12.468 20.390 866.464

Granel Solido 0

Movimiento de carga del Muelle Iquitos- 2009

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 833.606 12.468 20.390 0 866.464



Instalación P ortuaria de

Ilo
Operador portuario:

Consorcio Terminales

El Terminal Ilo movilizó
aproximadamente el 0.97% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga

so
 P

ri
va

d
o

so
 P

ri
va

d
o

Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 5%.

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 576,227 toneladas métricas
de carga.

El principal producto que moviliza es
Diesel 2 que representa el 97% del
total de carga movilizada. ó
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Tipo de
Mercancía

Tasa de Crecim iento
2008 -2009

Granel Liquido 5%
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Instalación P ortuaria de 

Ilo
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El Terminal Ilo moviliza carga de
tipo granel líquido, el cual

t l 100% d l t t l d

Tipo de cargaTipo de tráfico

El Terminal Ilo realiza operaciones
de cabotaje, la cual representa el
100% de los mo imientos según

n
st

al
ac

ió
n

 P
o

rt
u

a
n

st
al

ac
ió

n
 P

o
rt

u
arepresenta el 100% del total de

carga movilizada.
100% de los movimientos según
régimen de tráfico.

II

Movimiento de carga del Terminal Ilo- 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Trasbordo Exportación Importación Total general

Granel Liquido 576,228 576,228

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

576,228 0 0 576,228



Instalación P ortuaria de

E ten
Operador portuario:

Consorcio Terminales

El Terminal Eten movilizó
aproximadamente el 0.78% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 6%.

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 463,919 toneladas métricas
de carga.

Los principal producto que moviliza
este puerto es: Diesel que representa
mas del 75% del total de carga ó
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Tipo de 
Mercancía

Tasa de Crec imiento
2008 -2009

Granel Liquido 6%
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Consorcio Terminales

Instalación P ortuaria de 
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El Terminal Eten moviliza carga de
granel líquido, el cual representa el
100% del total de carga movilizada

Tipo de cargaTipo de tráfico

El Terminal Eten realiza
operaciones de cabotaje, las
cuales representan el 100% del
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a100% del total de carga movilizada

durante el año 2009.
cuales representan el 100% del
movimiento de carga por régimen.

II

Movimiento de carga del Terminal E ten- 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 463,919 463,919

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 463,919 0 0 463,919



Instalación P ortuaria de

Ilo
Operador portuario: 

Enersur S .A.
.

La Instalación Portuaria de Ilo S.A.
movilizó aproximadamente el 0.66%
de la Carga del Sistema Portuario
Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo un incremento en 3%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 393,315 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son: Diesel 2 y gasolina de
84 que representan el 89% del total de ó
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sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Solido 3%
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Instalación P ortuaria de

Ilo

d
o

d
o

Enersur S.A.
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La Instalación Portuaria de Ilo S.A.
moviliza únicamente carga de
granel sólido

Tipo de cargaTipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Ilo S.A.
realiza principalmente operaciones
Importación.
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En el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas), la
carga de Importación representó el
100% total de carga.

II

Tipo de 
Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 

general

Movimiento de carga del Terminal P isco- 2009

Granel Liquido 0
Granel Solido 393.315 393.315
Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 0 0 393.315 0 0 393.315



Instalación P ortuaria de

Terminal P isco
Operador portuario:

Consorcio Terminales

El Terminal Pisco movilizó
aproximadamente el 0.66% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 33%, provocado por un
súbito incremento del movimiento deen el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 393,204 toneladas métricas
de carga.

El principal producto que moviliza este
puerto es Diesel que representan el
72% del total de carga movilizada. ó
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s
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U
ssúbito incremento del movimiento de

carga en octubre del año 2009.

Tipo de Mercancía
Tasa de Crecimiento

2008 -2009

Granel Liquido 33%
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Consorcio Terminales

Instalación P ortuaria de

Terminal P isco
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El Terminal de Pisco moviliza carga
de granel líquido, el cual representa

l 100% d l ti d

Tipo de cargaTipo de tráfico

El Terminal Pisco realiza
operaciones de cabotaje; las

l t l 100% d l
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ael 100% del tipo de carga

movilizada.
cuales representan el 100% de los
regímenes de movimiento de carga.

II

Movimiento de carga del Terminal P isco- 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 393,204 393,204

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 393,204 0 0 393,204, ,



Instalación P ortuaria de

Terminal Salaverry
Operador portuario:

Consorcio Terminales

La Instalación Portuaria de Salaverry
movilizó aproximadamente el 0.61%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas), en el 2009 se
incrementó en 1%.

nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 365,445 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que ha
movilizado este puerto durante el 2009
son derivados de petróleo como diesel ó
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Tipo de Mercancía
Tasa de Crecimiento 

2008 -2009

Granel Liquido 1%
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(76%), residuales (9%), gasolina 84
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Consorcio Terminales

Instalación P ortuaria de

Terminal Salaverry
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Tipo de carga

Tipo de tráfico

El Terminal Salaverry realiza principalmente operaciones de cabotaje, la cual
representa el 100% de sus movimientos de carga según régimen.
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El Terminal Salaverry moviliza carga de granel líquido, lo que representa el 100% del
total de carga movilizada.

p g

II

Movimiento de carga del Terminal Salaverry- 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 365 445 365 445Granel Liquido 365,445 365,445

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

T t l 365 445 0 0 365 445Total 365,445 0 0 365,445



Terminal Multiboyas

Repsol
Operador portuario:

REP SOL

El Terminal Multiboyas Repsol
movilizó aproximadamente el 0.53%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 5%.

nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 316,361 toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que ha
movilizado este puerto durante el año
2009 son gases como propano y ó
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Tipo de 
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Tasa de Crecimiento 
2008 -2009

Granel Liquido -5%
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Terminal Multiboyas

Repsol
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El Terminal Multiboyas Repsol
moviliza carga de granel líquido, el
cual representa el 100% del total de

Tipo de cargaTipo de tráfico

El Terminal Multiboyas Repsol
realiza operaciones de importación
de cabotaje las cuales representan
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acual representa el 100% del total de

carga movilizada.
de cabotaje, las cuales representan
el 100% de los regímenes de
movimiento de carga.

II

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 316,361 316,361

Movimiento de carga del Multiboyas Repsol- 2009

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 316,361 0 0 316,361, ,



Instalación P ortuaria

P unta Tablones
Operador portuario: 

Southern P eru Copper Corporation S .A.pp p
.

La Instalación Portuaria de Punta
Tablones movilizó aproximadamente
el 0.46% de la Carga del Sistema
Portuario Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo una reducción en 8%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Portuario Nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 276,949 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que ha
movilizado este puerto durante el 2009
son derivados de petróleo como ó
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sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido -8%
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Instalación P ortuaria

P unta Tablones

d
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Southern Peru Copper CorporationS.A.
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La Instalación Portuaria de Punta
Tablones - Southern Peru. S.A.

ili ú i t d

Tipo de carga
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amoviliza únicamente carga de

granel líquidoTipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Punta
Tablones – Southern Peru S.A..
realiza principalmente operaciones
Importación y cabotaje.

IIEn el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas), la
carga de cabotaje representó el
100% total de carga.

Movimiento de carga del Terminal P unta Tablones - 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 
general

Granel Liquido 276.949 276.949
Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G No

Movimiento de carga del Terminal P unta Tablones 2009

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 276.949 0 0 0 276.949



Instalación P ortuaria

Zeta Gas Andino
Operador portuario:

Zeta Gas Andino

La instalación portuaria de Zeta Gas
Andino movilizó aproximadamente el
0.46% de la Carga del Sistema
Portuario nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 15%, siendo el granel
líquido el único tipo de mercancíaPortuario nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 275,580 toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que ha
movilizado este puerto durante el año
2009 son líquidos de brugge venture ó
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movilizada en dichas instalaciones.

Tipo de Mercancía
Tasa de Crecimiento

2008 -2009

Granel Liquido 15%
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Zeta Gas Andino

Instalación P ortuaria

Zeta Gas Andino
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Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Zeta Gas Andino moviliza granel líquido únicamente
bajo el régimen de cabotaje.
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La Instalación Portuaria de Zeta Gas Andino moviliza cerca de 275,580 TM,
centrándose en graneles líquidos, dado que dicho puerto está diseñado para tal
finalidad.

Tipo de carga

II

Movimiento de carga del Terminal Zeta Gas Andino - 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 275,580 275,580

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0Co te edo ada

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

275,580 0 0 275,580



Instalación P ortuaria de

Muelle Chimbote
Operador portuario 

S iderperu S .A. p
.

la Instalación Portuaria Muelle
Chimbote (Siderperu S.A.). movilizó
aproximadamente el 0.46% de la
Carga del Sistema Portuario Nacional

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo una reducción en 79%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Carga del Sistema Portuario Nacional

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 271,304 Toneladas métricas
de carga.
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sde crecimiento para el periodo 2008 2009
por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercanc ía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Solido -73%
Mercancia G. No 
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Instalación P ortuaria de

Muelle Chimbote

d
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SiderperúS.A.
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la Instalación Portuaria Muelle
Chimbote (Siderperu S.A.) moviliza
únicamente carga de granel sólido.

Tipo de carga

Cabotaje
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Tipo de tráfico

la Instalación Portuaria Muelle
Chimbote (Siderperu S.A.) realiza
operaciones de exportación,
importación y cabotaje.

Cabotaje
16.01%

Exportación
16.67%

IIEn el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de
cabotaje representó el 16%, la
carga de importación el 63.3%, y la
carga de exportación el 16.7% del
total movilizado.

Importación
67.32%

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 
general

Granel Liquido 0

G l S lid 43 423 45 240 182 641 271 304

Movimiento de carga del Muelle Chimbote - 2009

Granel Solido 43,423 45,240 182,641 271,304

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 43,423 45,240 182,641 0 271,304



Instalación P ortuaria de

Terminal Supe
Operador portuario:

Consorcio Terminales

El Terminal Supe movilizó
aproximadamente el 0.38% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 4%.

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 224,368 toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que ha
movilizado este puerto durante el año
2009 son derivados de petróleo como ó
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Tipo de Mercancía
Tasa de Crecimiento 

2008 -2009

Granel Liquido -4%
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p
diesel 2 (75%), residual 500 (18%),
gasolina 90 (4%) y gasolina 84 (3%).
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Instalación P ortuaria de

Terminal Supe

ar
ia

 
ar

ia
 d

e 
U

so
 P

ri
va

d
d

e 
U

so
 P

ri
va

d

El Terminal Supe moviliza carga de
granel líquido, el cual representa

l 100% d l t t l d

Tipo de cargaTipo de tráfico

El Terminal Supe realiza
operaciones de cabotaje, las
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movilizada.
cuales representan la totalidad de
sus regímenes de movimiento de
carga.

II

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Movimiento de carga del Terminal Supe- 2009

Granel Liquido 8,757 8,757

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 0 8,757 0 8,757



Terminal

Chimbote
Operador portuario:

Consorcio Terminales

El Terminal Chimbote movilizó
aproximadamente el 0.36% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 22%.

en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 212,586 toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que ha
movilizado este puerto durante el 2009
son derivados de petróleo como diesel ó
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Tipo de 
Mercancía

Tasa de Crec imiento
2008 -2009

Granel Liquido 42%
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p
(56%), residual 500 (41%) y gasolina
84 (3%).
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Terminal

Chimbote
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Consorcio Terminales
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El Terminal Chimbote moviliza
carga de granel líquido, lo cual

t l 100% d l t t l d

Tipo de cargaTipo de tráfico

El Terminal Chimbote realiza
operaciones de cabotaje, las

l t l 100% d l
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arepresenta el 100% del total de

carga movilizada en los años 2008
y 2009.

cuales concentran el 100% del
movimiento de carga según
régimen durante los años 2008 y
2009.

II

Movimiento de carga del Terminal Chimbote- 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 80,731 80,731

Granel Solido 0

Movimiento de carga del Terminal Chimbote- 2009

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

0 80,731 0 80,731



Terminal de

Líquidos
Operador portuario:

Tramarsa S .A.

El Terminal de Líquidos movilizó
aproximadamente el 0.29% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 18%; el mismo que se
reflejo en el incremento de movimiento deen el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 171,384 toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que ha
movilizado este puerto durante el 2009
son aceite crudo de soya (38%), ácido ó

n
 P

o
rt

u
ar

ia
 

ó
n

 P
o

rt
u

ar
ia

 d
e 

U
s

d
e 

U
sreflejo en el incremento de movimiento de

granel líquido.

Tipo de 
Mercancía

Tasa de Crecim iento
2008 -2009

Granel Liquido 18%
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crudo de girasol (32%), alcohol (27%),
entre otros.
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Tramarsa S.A.

Terminal de

Líquidos

Exportación
2.23%
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Tipo de tráfico

El Terminal de Líquidos realiza
operaciones de tránsito y
exportación; las cuales representan

Tránsito
97.77%
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Tipo de carga

exportación; las cuales representan
el 97.77% y 2.23% del movimiento
de carga, respectivamente.

II

El Terminal de Líquidos moviliza
carga de granel líquido, el cual
representa el 100% del total de
carga movilizada durante el año
2009.

Tipo de 
Mercancía Cabotaje Tránsito Trasbordo Exportación Importación Total 

general

Movimiento de carga del Terminal de líquidos 2009

Mercancía general

Granel Liquido 167,555 3,829 171,384

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 0 167,555 0 3,829 0 171,384



Instalación P ortuaria de

J uan P ablo Quay S .A.
Operador portuario:

J uan P ablo Quay S .A.Q y

La Instalación Portuaria de Juan Pablo
Quay S.A. movilizó aproximadamente
el 0.21% de la Carga del Sistema
Portuario Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 44%. Las tasas de crecimiento
para el periodo 2008-2009 por tipo dePortuario Nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 123,709 Toneladas métricas
de carga.

Dicho Instalación Portuaria ha
movilizado durante el año 2009
únicamente yeso. ó

n
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u
ar

ia
 

ó
n
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U
s
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U
spara el periodo 2008 2009 por tipo de

carga registradas son las siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Solido -44%
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Instalación P ortuaria de

J uan P ablo Quay S .A.
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J uan Pablo Quay S.A.
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La Instalación Portuaria de Juan
Pablo Quay S.A. moviliza

i t d l ólid

Tipo de carga
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aunicamente carga de granel sólido

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria de Juan
Pablo Quay S.A. realiza
principalmente operaciones
exportación.

IIEn el 2009, del total de movimiento
de carga (toneladas métricas), la
carga de exportación representó el
100% total de carga.

Movimiento de carga del Terminal J uan P ablo Quay - 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 
general

Granel Liquido 0
Granel Solido 123.709 123.709

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 0 123.709 0 0 123.709



Instalación P ortuaria de

Muelle Conchán
Operador portuario: 

Cementos Lima S .A.
.

la Instalación Portuaria Muelle
Conchán movilizó aproximadamente
el 0.18% de la Carga del Sistema
Portuario Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo una reducción en 79%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Portuario Nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 104,750 Toneladas métricas
de carga.

Los principales productos que ha
movilizado este puerto durante el 2009
son yeso (57%), carbón bituminoso ó
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U
sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Solido -79%
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(27%), clinker (8%) y maíz (8%).
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Instalación P ortuaria de

Muelle Conchán

d
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Cementos Lima S.A.
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la Instalación Portuaria Muelle Conchán moviliza únicamente carga de granel
sólido

Tipo de carga
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Tipo de tráfico

la Instalación Portuaria Muelle Conchán realiza operaciones de importación.

En el 2009, del total de movimiento de carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de importación representó el 100%.

II

Total

Movimiento de carga del Muelle Conchán - 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 
general

Granel Liquido 0
Granel Solido 104,750 104,750

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0Contenedorizada

Total 0 0 104,750 0 104,750



Instalación P ortuaria

P aramonga
Operador portuario:

QuimpacQ p

La Instalación Portuaria Paramonga
movilizó aproximadamente el 0.14%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en 25%. Cabe resaltar que durante
los meses de junio, julio y octubre de 2009nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 86,193 toneladas métricas de
carga.

Los principales productos que ha
movilizado este puerto durante el año
2009 son soda caustica liquida (86%) ó
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slos meses de junio, julio y octubre de 2009

no se registraron movimientos de carga.

Tipo de Mercancía
Tasa de Crecimiento

2008 -2009

Granel Liquido -25%
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Instalación P ortuaria

P aramonga
Quimpac

Cabotaje
13.98%
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Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria Paramonga
realiza principalmente operaciones
de exportación y cabotaje.

En el 2009, la carga de exportación

Exportación
86.02%
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La Instalación Portuaria Paramonga

Tipo de carga

g p
representó el 86%%, mientras que
el cabotaje un 14%.

In
s

In
sLa Instalación Portuaria Paramonga

principalmente moviliza carga de
granel líquido, el cual representa el
100% del total de carga movilizada
durante el año 2009.

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 12,053 74,140 86,193
Granel Solido 0

Movimiento de carga del Teminal P aramonga - 2009

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

12,053 74,140 0 86,193



Terminal Multiboyas

Chimbote
Operador portuario:

COLP EX

El Terminal Multiboyas Chimbote
movilizó aproximadamente el 0.14%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008, el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 42%. Consideramos
importante resaltar que en los meses denacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 80,731 toneladas métricas de
carga.

Dicho terminal ha movilizado durante
el año 2009 únicamente aceite crudo
de pescado. ó
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U
simportante resaltar que en los meses de

mayo y octubre no se registraron
operaciones.

Tipo de 
Mercancía

Tasa de Crecimiento
2008 -2009

Granel Liquido 42%
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COLPEX

Terminal Multiboyas

Chimbote
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El Terminal Multiboyas Chimbote moviliza carga de granel líquido, el cual
representa el 100% del total de carga movilizada.

Tipo de carga
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El Terminal Multiboyas Chimbote realiza operaciones de exportación, la cual
representa el 100% del movimiento de carga.

II

Ti d M í C b t j E t ió I t ió T t l l

Movimiento de carga del Multiboyas Chimbote- 2009

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 80,731 80,731
Granel Solido 0
Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G NoMercancia G. No 
Contenedorizada 0

0 80,731 0 80,731



Instalación P ortuaria de

Muelle Chimbote
Operador portuario: 

Blue P acific Oils S .A.
.

la Instalación Portuaria Muelle
Chimbote. movilizó aproximadamente
el 0.11% de la Carga del Sistema
Portuario Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo una reducción en 6%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Portuario Nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 63,205 toneladas métricas de
carga.

Dicho Instalación Portuaria
únicamente movilizó gas líquido
durante el año 2009. ó
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U
sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercanc ía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido -6%
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Instalación P ortuaria de

Muelle Chimbote
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Blue Pacific Oils S.A.
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la Instalación Portuaria Muelle Chimbote moviliza únicamente carga de granel
líquido

Tipo de carga
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Tipo de tráfico
la Instalación Portuaria Muelle Chimbote realiza operaciones de exportación.

En el 2009, del total de movimiento de carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de exportación representó el 100%.

II

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 
general

Granel Liquido 63,205 63,205

Movimiento de carga del Muelle Chimbote - 2009

Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

Total 0 63,205 0 0 63,205



Instalación P ortuaria de

Muelle Chancay
Operador portuario: 

Blue P acific Oils S .A.
.

la Instalación Portuaria Muelle
Chancay. movilizó aproximadamente
el 0.09% de la Carga del Sistema
Portuario Nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
produjo una reducción en 6%. Las tasas
de crecimiento para el periodo 2008-2009Portuario Nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 53,844 Toneladas métricas
de carga.

Dicho Instalación Portuaria
únicamente movilizó aceite crudo de
pescado durante el año 2009. ó
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sde crecimiento para el periodo 2008 2009

por tipo de carga registradas son las
siguientes:

Tipo de Mercancía
Tasa de Crec imiento 

2008 -2009
Granel Liquido 26%
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Instalación P ortuaria de

Muelle Chancay
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Blue Pacific Oils S.A.
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la Instalación Portuaria Muelle Chancay moviliza únicamente carga de granel
líquido
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Tipo de tráfico

la Instalación Portuaria Muelle Chancay realiza operaciones de exportación.

En el 2009, del total de movimiento de carga (toneladas métricas),
aproximadamente, la carga de exportación representó el 100%.

II

Movimiento de carga del Muelle Chancay - 2009

Tipo de Mercancía cabotaje Exportación Importación Transbordo Transito Total 
general

Granel Liquido 53,845 53,845
Granel Solido 0

Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 0Contenedorizada 0

Total 0 53,845 0 0 53,845



Instalación P ortuaria

Oquendo
Operador portuario:

QuimpacQ p

La Instalación Portuaria Oquendo
movilizó aproximadamente el 0.09%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008, el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 30%. Cabe destacar que
dicho crecimiento se produjo a pesar quenacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 53,119 toneladas métricas de
carga.

Dicho terminal ha movilizado soda
caustica liquida durante el año 2009.
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sdicho crecimiento se produjo a pesar que
en los meses de marzo, junio y octubre no
se movilizó carga.

Tipo de Mercancía
Tasa de Crecimiento

2008 -2009

Granel Liquido 30%
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Instalación P ortuaria

Oquendo
Quimpac
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La Instalación Portuaria Oquendo
moviliza carga de granel líquido, el

l t l 100% d l t t l d

Tipo de cargaTipo de tráfico

La Instalación Portuaria Oquendo
ha realizado operaciones de

t ió l l
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iacual representa el 100% del total de

carga movilizada en los años 2008
y 2009.

exportación, las cuales
representaron el 100% del
movimiento de carga en los años
2008 y 2009.
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s
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s

Tipo de Mercancía Cabotaje Exportación Importación Total general

Granel Liquido 53 119 53 119

Movimiento de carga del terminal Oquendo - 2009

Granel Liquido 53,119 53,119
Granel Solido 0
Mercancia G. 
Contenedorizada 0

Mercancia G. No 
Contenedorizada 0

0 53 119 0 53 1190 53,119 0 53,119



Instalación P ortuaria

Malvinas
Operador portuario:

P luspetrolp

La Instalación Portuaria Malvinas
movilizó aproximadamente el 0.07%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Ésta instalación portuaria no presenta
movimiento de carga en el año 2008 y
anteriores.

nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 41,828 toneladas métricas de
carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son materiales y equipos
destinados a la actividad petrolera ó
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p
(81%), así como derivados de petróleo
como Biodiesel 2 y Turbo A1 (19%).
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Instalación P ortuaria

Malvinas
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Pluspetrol

Granel Liquido
19%

ar
ia

 
ar

ia
 d

e 
U

so
 P

ri
va

d
d

e 
U

so
 P

ri
va

d

La Instalación Portuaria Malvias ha
movilizado en su mayoría

í t d i d l

Tipo de carga

Mercancia G. No 
Contenedorizada

81%
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u
amercancía no contenedorizada, el

cual representa cerca del 81% del
total de carga movilizada en el año
2009, seguido de un 19% de carga
de granel líquido.

II

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria Malvinas
realiza operaciones de cabotaje,
las cuales representaron el 100%
de los movimientos durante el año
20092009.



Instalación P ortuaria

Trompeteros
Operador portuario:

P luspetrolp

La Instalación Portuaria Trompeteros
movilizó aproximadamente el 0.07%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Ésta instalación portuaria no presenta
movimiento de carga en el año 2008 y
anteriores.

nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 39,864 toneladas métricas de
carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son derivados del
petroleo, como diesel 2 , gasolina 84 y ó
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p , , g y
residuales (78%); además de
movilizar materiales para la
exploración petrolera (22%).
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Instalación P ortuaria

Trompeteros

d
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Pluspetrol

Mercancia G. No 
Contenedorizada
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La Instalación Portuaria
Trompeteros ha movilizado carga
d l lí id í

Tipo de carga

Granel Liquido
78%
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ade granel líquido y mercancía no

contenedorizada durante el año
2009, representando el 78% y 22%
respectivamente.

IITipo de tráfico

La Instalación Portuaria
Trompeteros ha realizado
principalmente operaciones de
cabotaje, las cuales representaron
el 100% de la carga movilizada
durante el año 2009.



Instalación P ortuaria

J ibaro
Operador portuario:

P luspetrolp

La Instalación Portuaria Jibaro
movilizó aproximadamente el 0.04%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga

so
 P

ri
va

d
o

so
 P

ri
va

d
o

Ésta instalación portuaria no presenta
movimiento de carga en el año 2008 y
anteriores.

nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 25,623 toneladas métricas de
carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son materiales empleados
en la industria petrolera (73%) y ó
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5,000

p ( ) y
derivados de petróleo (27%),
destacando el diesel 2.
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Instalación P ortuaria

J ibaro
Pluspetrol

Granel Liquido
27%
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La Instalación Portuaria Jibaro ha
movilizado mercadería no

t d i d l lí id l

Tipo de carga

Mercancia G. No 
Contenedorizada

73%
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iacontenedorizada y granel líquido, el

cual ha representado el 73% y 27%,
respectivamente, durante el año
2009.

In
s
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s

Tipo de tráfico

La Instalación Portuaria Jibaro ha
realizado operaciones de cabotaje,
los cuales representaron el 100%
de los movimientos de carga
durante el año 2009.durante el año 2009.



Terminal de

Atico
Operador portuario:

TASA

El Terminal de Atico movilizó
aproximadamente el 0.04% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 72%. Consideramos
importante destacar que sólo se realizaronen el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 25,488 toneladas métricas de
carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son harina de pescado
FAQ y Stream Dried. ó

n
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U
simportante destacar que sólo se realizaron

movimiento de carga en los meses de
agosto y diciembre.
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Terminal de

Atico
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TASA
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El Terminal de Atico moviliza carga
de granel sólido, el cual representa
el 100% del total de carga

Tipo de cargaTipo de tráfico

El Terminal de Atico realiza
operaciones de exportación; la cual
concentró el 100% del movimiento
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ael 100% del total de carga

movilizada.
concentró el 100% del movimiento
de carga en el año 2009.
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Instalación P ortuaria de
Transporte y Almacenamiento de Líquidos

Operador portuario:
Transporte y Almacenamiento de Líquidosp y q

La Instalación Portuaria de Transporte
y Almacenamiento de Líquidos
movilizó aproximadamente el 0.02%
de la Carga del Sistema Portuario

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008 el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
redujo en un 7%, la cual depende
únicamente del movimiento de granelesde la Carga del Sistema Portuario

nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 12,846 toneladas métricas de
carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son metanol (34%), toluol ó
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súnicamente del movimiento de graneles

líquidos.

Tipo de Mercancía
Tasa de Crecimiento

2008 -2009

Granel Liquido -7%

4,500

p ( ),
(27%), soda caustica liquida (26%),
entre otros.
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Transporte y Almacenamiento de Líquidos

Instalación P ortuaria de
Transporte y Almacenamiento de Líquidos
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La Instalación Portuaria de
Transporte y Almacenamiento de
Lí id i i l t ili

Tipo de cargaTipo de tráfico

La Instalación Portuaria de
Transporte y Almacenamiento de
Líquidos realiza operaciones de
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aLíquidos principalmente moviliza

carga de granel líquido, el cual
representa el 100% de los
movimientos del referido terminal.

Líquidos realiza operaciones de
exportación, lo que representa el
100% de los regímenes de
movimiento.
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Terminal Multiboyas

Supe
Operador portuario:

COLP EX

El Terminal Multiboyas Supe movilizó
aproximadamente el 0.01% de la
Carga del Sistema Portuario nacional
en el 2009.

Movimiento de carga
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Con respecto al 2008, el movimiento de
carga (toneladas métricas) en el 2009 se
incrementó en 46%. Cabe destacar que
sólo se registró movimiento de carga enen el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 8,757 toneladas métricas de
carga.

El principal producto que moviliza este
puerto es el aceite crudo de pescado,
el cual representó el 100% de la carga ó
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ssólo se registró movimiento de carga en

los meses de febrero y septiembre:

Tipo de 
Mercancía

Tasa de Crecimiento 
2008 -2009

Granel Liquido 46%
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movilizada en el año 2009.
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Terminal Multiboyas
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El Terminal Multiboyas Supe
moviliza carga de granel líquido, el

l t l 100% d l t t l d

Tipo de cargaTipo de tráfico

El Terminal Multiboyas Supe realiza
operaciones de exportación, las

l t l 100% d l

n
st

al
ac

ió
n

 P
o

rt
u

a
n

st
al

ac
ió

n
 P

o
rt

u
acual representa el 100% del total de

carga movilizada.
cuales representan el 100% de los
regímenes de movimiento de carga.
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Instalación P ortuaria

Andoas
Operador portuario:

P luspetrolp

La Instalación Portuaria Andoas
movilizó aproximadamente el 0.004%
de la Carga del Sistema Portuario
nacional en el 2009.

Movimiento de carga
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Ésta instalación portuaria no presenta
movimiento de carga en el año 2008 y
anteriores.

nacional en el 2009.

En el 2009 esta instalación portuaria
movilizó 2,328 toneladas métricas de
carga.

Los principales productos que moviliza
este puerto son derivados de petróleo,
destacando el diesel 2, JP-1 y ó
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Instalación P ortuaria

Andoas
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La Instalación Portuaria Andoas ha
movilizado carga de granel líquido,

Tipo de cargaTipo de tráfico

La Instalación Portuaria Andoas ha
realizado operaciones de cabotaje
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ael cual ha representado el 100% del

total de carga movilizada durante el
año 2009.

durante el año 2009, representado
el 100% del movimiento de carga.

II


